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Nagy erőkkel folyik a szennyvízcsatorna-
hálózat építés Szabadszálláson. A napok-
ban az alábbi főutak mentén kezdődik el 
a csatornaépítés: 
1. József Attila utca (Kodály Zoltántól a 
Petőfi  Sándor utcai szakaszig)
2. Kossuth Lajos utca (a vasútállomástól 
a polgármesteri hivatalig) 
3. Bajcsy Zsilinszky utca (a Báthory Ist-
ván és a Kossuth utca közötti szakasz)
Mind a három utcán félpályás útlezárá-
sokra lehet számítani. A várható kelle-
metlenségek miatt a kivitelező és az ön-
kormányzat is kéri az Önök türelmét és 
megértését.
A napokban a szennyvíztisztító telep épí-
tése is megkezdődik. Ez viszont nem je-
lenti azt, hogy már rá lehet kötni az új 
csatornahálózatra. Azt csak az erről szóló 
hivatalos értesítés után teheti meg az in-
gatlantulajdonos. Azok akik az értesítést 
megelőzően kötnek rá a hálózatra, sza-
bálytalanságot követnek el.
A kivitelező építésvezetőjétől Móczár 
Lászlótól megtudtuk, hogy már 20 km el-
készült az új gerincvezetékből és jól ha-
ladnak a bekötővezeték építések is. A 
szakembertől megtudtuk, hogy miután 

Jól halad a csatornaépítés

egy adott csatornaszakasz elkészült, az át-
adást több vizsgálat előzi meg, amelyek 
során a projekt érintett résztvevői megbi-
zonyosodnak arról, hogy az elkészült ge-
rincvezeték, valamint a házi bekötések 
megfelelnek a szigorú műszaki előírások-
nak. A szükséges ellenőrzések sorában el-
sőként víztartási próbát végeznek, amely-
nek célja, hogy a csővezeték tömítettségét 
ellenőrizzék. Ehhez a csatornát feltöltik, 
és azt vizsgálják, hogy a cső mennyire áll 
ellen a víz nyomásának. Ezt követően kö-
vetkezik az ún. kamerás vizsgálat, amely-
nek során egy önjáró kamera a csatorna-
szakaszon belülről végighaladva felvételt 
készít a csatornáról. A felvételek kiértéke-
lése során a szakemberek meggyőződnek 
arról, hogy nincs-e szivárgás, vagy egyéb 
műszaki probléma az érintett szakaszon. 
Ezek után - amennyiben mindent rendben 
találnak – lehet eredményes a műszaki át-
adás. A vizsgálat során az is kiderül, hogy 
történt-e idő előtti, szabálytalan lakossá-
gi rákötés, ami komoly szankciókat von-
hat maga után.

Dr. Báldy Zoltán
polgármester

A József Attila 
Közösségi      

Ház júniusi 
            programja 

- 2014. június 2-től Trianoni képeslap ki-
állítás a közösségi házban 

- A trianoni emlékmű koszorúzása 2014. 
június 4-én 9 óra

- „GYERÜNK A MOZIBA BE…”  GRU 
című fi lmet vetítjük 2014. június 7-én 
szombaton 1015 órától 
- „GYERÜNK A MOZIBA BE…”  
PULYKALAND című fi lmet vetítjük 
2014. június 14-én szombaton 1015 órától 

- 2014. június 7-én 8:30 órától amatőr író-
olvasó találkozó a Városi Könyvtárban
Jelentkezni május 31-ig lehet a könyvtár-
ban. 

- 2014. június 10-én 10 órától A fekete tu-
lipán című mesejáték az amatőr irodalmi 
színpad előadásában

- MESEKUCKÓ a könyvtárban Baracsi 
Kati nénivel 2014. június 20-án 15 órától

- 2014. június 21-én 14 órától
Népi Játszóház Baracsi Kati néni vezeté-
sével a közösségi ház parkjában

- Kicsikről nagyoknak tanoda 2014. jú-
nius 27-én 9 órától a Városi Könyvtár-
ban Mindenkit szeretettel vár Dr. Móriné 
Andrási Mária

- 2014. június 28. szombat 10 óra kerék-
pártúra a soltszentimrei Csonka – torony-
hoz
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A József Attila Közösségi Ház szervezé-
sében április utolsó vasárnapján ragyogó 
szép időben indultunk kicsi, de annál lel-
kesebb csapatunkkal első kerékpáros és 
gyalogtúránkra.
A Kerekegyházi úton eltekertünk az Alsó-
szőlőkig, ahonnan rövid pihenő után gya-
log indultunk tovább. Út közben még egy 
család két kisgyermekkel is csatlakozott 
hozzánk! 
A túra során buckás-dombos részeken ke-
resztül bő egyórányi séta után értük el a 
Strázsa-dombot. Útközben több magas-
lest és vadetetőt is érintettünk és gyö-

nyörködtünk a Kiskunság változatos nö-
vény és állatvilágában!
Miután meguzsonnáztunk a Strázsa-domb 
tetején, még egy óra gyaloglás várt ránk, 
hogy elérjünk biciklijeinkhez. Kelleme-
sen elfáradva, élményekkel gazdagodva 
értünk haza.
Ezúton is köszönjük Sztupák Zoltán Má-
tyásnak, hogy végigvezetett minket az er-
dei utakon és ösvényeken és hozzájárult, 
hogy közvetlen természeti környezetünk-
ről minél több információval rendelkez-
zünk. 

Föld napja a Strázsa-dombon

A közösségi ház az elkövetkezendő idő-
szakban  havi rendszerességgel szervez 
túrákat, amelyekre minden érdeklődőt, 
mozogni vágyót szeretettel várunk!

Túráinkról információ a 76/ 558-003-as 
telefonszámon kérhető. 

Fábián Krisztián
művelődésszervező

Gyerünk a moziba be…
Kedves Szülők, Nagyszülők, Gyerekek!

A szabadszállási MOZI-ban júniusban is folytatjuk a nagy sikerű délelőtti  mozimatinét, amelyre mindenkit szeretettel várunk!
Vetítések kezdete: 10:15, a jegyár egységesen 300,- Ft/fő

2014. június 7-én (szombaton) a 

GRU 
című színes, magyarul beszélő, amerikai animációs vígjátékot (95 perc) láthatják.

A fi lm története: 
„Nem illik az idilli kertvárosi képbe a fekete ház a kiszáradt kertjével. Hátha még a környéken lakók sejtenék, hogy titkos búvó-
hely lapul alatta. Itt él és dolgozik a velejéig gonosz Gru, aki a zsugor- és fagyasztósugara, valamint a különféle légi és szárazföl-
di harceszközei révén mindenkit elsöpör az útjából, aki keresztezi terveit. Gru legújabb terve az, hogy ellopja a Holdat. Úgy tűnik 
nincs senki, aki képes lenne megakadályozni ebben. Senki, hacsak a három árva kislány nem. Margo, Edith és Agnes talán még 

Gru szívét is meglágyítja.”                
Letöltés helye: www.port.hu

Letöltés ideje: 2014. május 21.
 

Jövő hónapban a fi lm második részét, a GRU 2 –t vetítjük mozinkban!

2014. június 14-én (szombaton)  a 

PULYKALAND 
című színes, magyarul beszélő, amerikai animációs vígjátékot (91 perc) hozzuk el Önöknek.

 

A fi lm története: 
Egy családi farm pulykái csendes, kukoricával teli életet élnek. Csak az ebédidőre és a napozásra van gondjuk a Gazda mellett, 

akiről meggyőződésük, hogy egy nap eljuttatja őket a Pulyka Mennyországba. Ott van viszont Reggie, a kiváló elméjű pulyka, aki 
a Gazda kritizálása és a földi pulykaélet iránti csekély érdeklődése miatt száműzötté válik.”

Letöltés helye: www.port.hu
Letöltés ideje: 2014. május 21.

Látogassanak el júniusban is mozinkba, szeretettel várjuk Önöket!



2014. június

SZABADSZÁLLÁSI HÍRMONDÓ
INTÉZMÉNYEK

5

A József Attila Közösségi Házban május 
hónapban előadást tartott Borzák Tibor, 
fenti című könyv szerzője. Mindazok, 
akik nem vettek részt az előadáson, rész-
letesen tájékozódhatnak a kalandregény-
be illő eseményekről az író azonos című 
művéből, mely könyvtárunkban is köl-
csönözhető! 
„Negyedszázaddal ezelőtt, 1989. július 
17-én a szibériai Barguzinban előkerült 
egy európai ember csontváza, amelynek 
jellegzetességei huszonöt ponton meg-
egyeznek legnagyobb magyar költőnk, 
Petőfi  Sándor testi jegyeivel.
Szenzációként robbant a hír, amit érzel-
mektől túlfűtött viták, szakmainak vélt 
primitív vádaskodások követtek.

P. S. 
Titkok a barguzini Csontváz körül

Hogyan „csempészték ki” a csontvázat 
Moszkvából, miként „varázsolták” nővé 
Amerikában, mikért akarták „megsem-
misíteni” a maradványokat – számos bot-
rány övezte a Petőfi -ügyet, ami végül tu-
dományos és politikai csatározások ál-
dozatává vált. Ebben a könyvben a szer-
ző – aki újságíróként maga is tagja volt 
az expedíciónak – felsorakoztatja a léte-
ző szibériai legendákat, a hadifogolykér-
dés tényeit és a barguzini csontváz körüli 
rejtélyeket, melyek valóságos krimivé áll-
nak össze.”
Fülszöveg Borzák Tibor fenti című köny-
véből

Németné Horváth Beáta
intézményegység-vezető

Szabadszállás város hagyományaihoz hí-
ven a Sportnap helyszíne a Vak Boty-
tyán téri sportpálya volt idén május 1-én 
is.   Az esemény a Szabadszállási Sport 
Egyesület  és a  Szabadszállási ÁMK Jó-
zsef Attila Közösségi Ház  szervezésében 
zajlott.
A program fél kilenckor kezdődött beme-
legítéssel, melyet Búzási Balázs vezetett.
A meccs alatt jelentkezhettek a futóver-
senyre a versenyzők, majd tíz órától kez-
dődtek a kategóriákra bontott futamok. 

A kispályás alsós labdarúgó mérkőzés 
eredménye:
1. City - csapat, 
2. Reál - csapat
A mérkőzést szponzorálta:
Tóth Jánosné  és  Csomák László 

A futóverseny eredményei a következő-
képpen alakultak:
                          Óvodások  
                          fi ú 100 méter:    
   1. Inoka Hunor, 2. Huszár Zsombor, 
                      3. Köhler Milán

                       lány 100 méter:   
1. Verebélyi Csenge, 2. Inoka Mira

1-2. osztály 
                       fi ú 200 méter    

1. Besei Nándor, 2. Kis Zsombor, 
3. Kis Trisztán

                      lány 200 méter  
1. Huszár Bettina, 2. Csaplár Hanna, 
3. Csaplár Zsófi  és Riklik Melinda 

                         3-4. osztály 
                         fi ú 400 méter   

1. Varga Ádám, 2. Sztojka István
                       lány 400 méter   

1. Heimpold Maja, 2. Desztics Eszter, 
3. Mezei Polett

5-6. osztály
                       fi ú 600 méter   

1. Ordasi András, 2. Ajtai Richárd, 
3. Sztojka János

                      lány 600 méter   
1. Matkovics Vivien, 2. Barna Ida Anna

       Felnőtt kategória/ 20 év alatt  
                       férfi  4800 méter  

      1. Varga Tamás
      Felnőtt kategória/ 50 év felett  
                     férfi  4800 méter  

1. Somogyi József

A futóversenyt szponzorálta  Szabadszál-
lási Sport Egyesület és Huszár István.

Délután  kezdődtek a felnőtt labdarúgó 

mérkőzések, amelyre már több mint  szá-
zan voltak kíváncsiak. 

A felnőtt labdarúgó kupa eredményei:
1. 9 ponttal Muppet 
2. 6 ponttal Soldiers 
3. 3 ponttal Ballábúak 
4. 0 ponttal Bayern 
csapata végzett.

A felnőtt labdarúgó kupát szponzorálta  
ifj. Szőke Péter, Bencze Gáborné, ifj. Sza-
bó Imre és Pellikán Imre. 
A futóverseny és a labdarúgó kupa díja-
it Huszár István, a Szabadszállási SE el-
nöke adta át a csapatoknak. A helyszínen  
Pellikán Imre gondoskodott a büfé-szol-
gáltatásról.

A jó idő ellenére sajnos nem volt tömeg a 
rendezvényen, de aki kint volt, minden bi-
zonnyal jól érezte magát! 
Köszönjük  a résztvevő sportolóknak, a 
rendezvény támogatóinak és valamennyi 
szervezőnek,  hogy hozzájárultak a Vá-
rosi Sportnap sikeréhez! 

Szekeres Mihály
művelődésszervező

Városi sportnap
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2014. június 4-én 9:00 órakor vájuk Önö-
ket a szabadszállási Trianon emlékműnél, 
hogy együtt emlékezzünk az I. világhá-
borút lezáró békediktátumra és az akko-
ri gyászos események okán erősítsük ösz-
szetartozásunkat!

Az Országgyűlés 2010. május 31-én dön-
tött úgy, hogy a trianoni békeszerződés 
aláírásának napja, június 4. a jövőben a 
nemzeti összetartozás napja legyen. 
Elekes Dezső 1938-ban megjelent Tria-
non mérlege c. írását felidézve emlékez-
zünk, mibe került a Kárpát-medence ma-
gyarságának a 96 évvel ezelőtti békedik-
tátum.

Terület és népesség
Az első világháború legnagyobb áldoza-
ta Magyarország volt, amelynek terüle-
ti és népességi veszteségi arányszámait 
a többi legyőzött állam – Törökországot 
kivéve – meg sem közelítik. Törökország 
61,6, Oroszország európai fele 15,8, Né-
metország (az Ausztriával való egyesülés 
előtt és a gyarmatveszteséget fi gyelmen 
kívül hagyva) 13, Bulgária 9,9 százalékot 
vesztett el területéből, míg Magyarország 
71,4 százalékát csatolták el.
Lélekszámban ugyanezek az országok 
39,6, 20,4, 9,5, 8,9 százalékos vesztesé-
gével szemben Magyarország népének 
63,5 százaléka került idegen állam ural-
ma alá.
Magyarország területéből hat állam ré-
szesedett. Az ország szétdarabolásának 
nagyarányúságát jellemzi, hogy csak a 
Romániának jutott rész (31,7 százalék) 
nagyobb, mint a Magyarországnak meg-
hagyott egész terület, amely 28,6 százalé-
kot tesz ki. Jugoszlávia és Csehszlovákia 
egyaránt 19 százaléknyi rablott terület-
nek örülhetett, míg az ausztriai, lengyel 
és olasz felek egy százalék körüli terület-
tel gazdagodtak.
Az anyaország 63 vármegyéje közül 
mindössze tíz maradt meg sértetlenül, a 
27 törvényhatósági jogú városból 11, a 
112 rendezett tanácsú városból 36, a 2701 
körjegyzőségből 722, a 2176 nagyköz-
ségből 1006, a 10 196 kisközségből 2490 
volt az 1919. évi állapot szerint a csonka 

ország területén.
A trianoni békeszerződés a magyar anya-
nyelvű népességének kereken egyharma-
dát helyezte a szomszéd államok impéri-
uma alá, és csupán 67 százalékát hagyta 
meg a csonka ország területén. A magyar-
országi németek 27,2, a tótok 8,4 százalé-
ka maradt csonka országban, a többi nem-
zetiségnél ez az arány mindössze 1-2 szá-
zalék. Az 1910-es népszámlálási adatok 
szerint a mai terület lakosságának 88,4 
százaléka, míg Nagy-Magyarország la-
kosságának 48,1 százaléka volt magyar 
anyanyelvű
A Csehszlovákiához csatolt terület 30,2 
százaléka, a Romániának ítélt föld 31,9 
százaléka volt magyar. A területcsökke-
nés következében a római katolikus val-
lásúak száma 52-ről 63 százalékra nőtt, és 
csaknem megduplázódott a reformátusok 
részaránya: 12,6-ról 21,3 százalékra. Az 
izraelita felekezet számaránya 4,5-ről 6,2 
százalékra nőtt.
Mezőgazdaság
Az országcsonkítás a termelési szektor-
ban is súlyos torzulást eredményezett. A 
szántóföldek aránya 44-ről 60 százalékra 
nőtt, javarészt az erdőségek kárára. Nagy-
Magyarország szántóföldjeinek 38,6, er-
deinek 12,6 (!) százalékát tarthattuk meg 
1920 után. Egyedül a szőlőültetvények 
java részét (62,5 százalék) sikerült meg-
őriznünk.
A főbb gabona termények hozama a rozs 
(58,9%), az árpa (44,8%), a búza (41,5%) 
és a burgonya (34,6%) esetében megha-
ladta a területcsonkítás arányát, a zab és 
kukorica termelés 29-30 százalék körül 
alakult. A sertés- (43,8%) és lóállomány 
(38,1%) csökkenése is átlag feletti ma-
radt, a méztermelés viszont 32 százalék-
ra csökkent, és 331 ezer kecskéből csu-
pán 21 ezer darab jutott Kis-Magyaror-
szágnak.
Bányászat, ipar
A békediktátum az ország hegyvidékei-
nek elcsatolásával az ipar fontos feltét-
eleitől fosztotta meg az országot. A sze-
net kivéve az erőforrások javarésze épp-
úgy elveszett, mint a föld méhében rejlő 
nyersanyagoké. Határon kívül maradtak 
arany, ezüst, réz, mangán, kén, antimon, 

horgany és só lelőhelyeink.
A bauxit egészében elveszettnek vélt tele-
peiért a háború utáni kutatások a Dunán-
túlon kárpótlást találtak s hasonló remény 
biztat a kőolajnál is – írja az 1938-as ta-
nulmány. Az energiahordozók terén a 
szénveszteség volt kevésbé fájdalmas, az 
1915-ös adatok szerint az évi kőszénbá-
nyászat 72,8, a barnaszénbányászat 69,5 
százalékát sikerült átmenteni. Drasztiku-
san csökkent viszont a vasérctermelés, 
16,9 (!) százalékra.
A „maradékországnak”, bár területe túl-
nyomóan agrárjellegű, még mezőgazda-
sági termékekre alapozott egyes iparágai 
is nyersanyagok és félgyártmányok hiá-
nyával küzdenek. Így a malomipar, mely 
a Bánság és Bácska gabonatermését is 
őrölte, a fafeldolgozó- és papíripar, mely 
az erdők hiányát s a fűrésztelepek kilenc-
tized részének elcsatolását sínyli, a textil-
ipar, melyet a len- és kendertermelés több 
mint háromnegyed részének (77%) elsza-
kítása érint érzékenyen. Ha még fi gye-
lembe vesszük a fogyasztópiacok meg-
szűkülését: fokozottan kell értékelnünk a 
megcsonkított Magyarország erőfeszítés-
ét, mely a mai határok adta lehetőségek 
között az ipar szinte minden ágát életben 
tudja tartani, sőt nem egyet közülük vi-
rágzóvá fejlesztett” .
Kereskedelem és közlekedés
„A trianoni határmegszabás nem törő-
dött a közlekedés természet adta kiala-
kulásával sem. A szárazföldi és vízi útvo-
nalaknak a gazdasági szempontok fi gye-
lembevétele nélkül történt széttagolásá-
val a közlekedésben okozott vérkeringé-
si zavarokat növeli, hogy a határ mentén 
a nagyobb városokat szinte kivétel nélkül 
az utódállamoknak ítélték, fontos közúti 
s főleg vasúti csomópontok egész sorát 
hagyva közvetlenül az új határon kívül” 
– állapítja meg összefoglalójában Elekes 
Dezső.
Az állami közúthálózatnak – melynek a 
perifériák felé való kiépítésére Nagy-Ma-
gyarország különös fi gyelmet szentelt – a 
békeszerződés csupán 26,2 százalékát 
hagyta meg. A vasútvonalak 37,9 száza-
léka, a vasúti kocsipark alig negyede vé-
szelte át az elcsatolásokat.

Percre se feledd, hogy testvérünk minden magyar, bárhol is éljen! 
                                                                                                                                                                                  Wass Albert
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„A trianoni békeszerződés Magyarorszá-
got nemcsak a tengertől szakította el, ha-
nem a belvízi közlekedés törvényeivel is 
szembeszállt. A békebeli Magyarország 
egységes, koncentrikus vízrendszerében 
a szélső országrészek vizei az Alfölddel 
való forgalmat kitűnően szolgálták, míg 
a mostani szétszabdaltságban a szomszéd 
államok belforgalma nehézkessé, vízi há-
lózata excentrikus felépítésűvé vált. A 
régi Magyarország 6011 km hajózható 
Vizi útjából a mai országnak csak 2128 
km maradt, a gőzhajóval is hajózható vízi 

utak hossza pedig 2511 km-ről 1063 km-
re szorult alá” – állapítja meg Elekes De-
zső tanulmánya.

1938-ban a Magyar Királyi Közpon-
ti Statisztikai Hivatal megbízásából ké-
szült Magyar Statisztikai Szemlében Ele-
kes Dezső a statisztikai adatokat ismer-
tette. A statisztikák azonban nem szól-
nak a megcsonkított és elszakított csalá-
dokról, a tönkretett életekről, az elveszett 
reményekről és a hosszúra nyúlt nemze-
ti gyászról.  A magyarság 1920 óta meg-

járta a maga Golgotáját. Az akkori esemé-
nyeket már visszafordítani nem áll mó-
dunkban, de következményeit saját esz-
közeinkkel enyhíthetjük, mégpedig úgy, 
ha nemzetünk határon kívül és belül élő 
tagjai összetartozását erősítjük, mert el-
választhattak bennünket, de szét nem vá-
laszthatnak!

Németné Horváth Beáta
intézményegység-vezető

Kicsikről nagyoknak tanoda

2014. április 25-én Marika nénivel és ifj. 
dr. Móri Antallal vártunk kicsiket, nagyo-
kat. Marika néni köszöntése után Szőke 
Petra és Szőke Zsófi  verssel köszöntötték 
az édesanyákat. Az ünnepi pillanatok után 
gyermekfogászati ismeretekkel kapcsola-
tos előadást hallgathattak meg az érdek-
lődők. Legközelebb június 27-én, pénte-
ken 9.00-tól várjuk az érdeklődőket, ami-
kor Csányi Mónika homeopátiás szakem-
ber lesz a vendégünk.
 

A Madarak és fák napja

2014. május 17-én, szombaton került 
megrendezésre a Madarak és fák napja a 
városi könyvtárban. A résztvevők külön-
böző könyvek, tabló, játékos totó és kira-
kó formájában megismerked-
tek az Év madarával, a túzok-
kal, majd feldíszítették közö-
sen falevelekkel az Év fáját, a 
mezei juhart. 
   

Mesekuckó

Májusban folytatódott a Me-
sekuckó a könyvtárban. Ez-
úttal A nagyhatalmú sündisz-
nócska című mesét hallgathat-
ták meg a gyermekek Kati néni 
előadásában. A következő al-
kalom június 20-án, pénteken 
lesz 15.00-tól.
   

Könyvvásár

2014. június 3-tól (kedd) ismét könyvvá-
sár lesz a Városi Könyvtárban, a leselej-
tezett felnőtt szépirodalmi művek széles 
választékából. (romantikus, bűnügyi, fan-
tasztikus, történelmi, életrajzi regények, 
egyéb művek)
A könyvek már 200 Ft-tól megvásárolha-
tóak.
A kínálat megtekinthető és megvásárolha-
tó a könyvtár nyitva tartási idejében.

Új könyveink közül ajánljuk!
Khaled Hosseini: És a hegyek visszhan-
gozzák
„2013 szépirodalmi szenzációja - Khaled 
Hosseini új regénye a világ bestseller-
listáinak élén! A 80 országban, 40 mil-
lió példányban eladott Papírsárkányok és 

Ezeregy tündöklő nap szerzőjének új re-
gényét már az első hetekben világszerte 
többszázezren olvasták. 
Hosseini mestere a rabul ejtő egzotikus 
történeteknek és a fi noman szőtt monda-
tok mögött rejlő, mélyen emberi érzések-
nek. Új regényében arról mesél, hogyan 
szeretünk, hogyan viselünk gondot egy-
másra, és a döntéseink hogyan rezonálnak 
a minket követő nemzedékek életében. 
Könyve nem áll meg a szülők és gyerme-
keik kapcsolatánál, hanem a testvérek és 
unokatestvérek kötődéseiből bámulatosan 
gazdag tablót festve mutatja be, hogyan 
sértjük meg, áruljuk el, becsüljük meg és 
áldozzuk fel egymást. Hogy milyen gyak-
ran lepnek meg bennünket döntéseikkel 
és tetteikkel a hozzánk legközelebb állók 
amikor a leginkább számítanánk rájuk. 
Miközben lap, lap után, a Földet körbe-

utazva követjük a regénysze-
replők ágas-bogas életét, sor-
sukat és szerelmeiket - Kabul-
tól Párizsig és San Franciscó-
tól a görög szigetvilágig -, az 
érzelemgazdag és magával ra-
gadó történet belénk költözik 
és életre kel.”
Letöltés helye: http://www.
l i b r i . h u / k o n y v / k h a l e d _
h o s s e i n i . e s - a - h e g y e k -
visszhangozzak.html
Letöltés ideje: 2014.05.20.
 
                            
                        Könyvtárosok

Könyvtári hírek
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A Szabadszállási Petőfi  Sándor Általános 
Iskola 42 hetedikes diákjának nagy-nagy 
örömben és élményben volt része 2014. 
május 13-16. között. Örömben , mert az 
EMMI által kiírásra került  „ Határtala-
nul !„ Program „ Tanulmányi kirándu-
lás hetedikeseknek „ pályázatán iskolánk 
997650 Ft-os támogatást nyert.Élmény-
ben, hiszen  négy nap alatt bejárhatták 
Erdély történelmének Szent Lászlóhoz és 
a Hunyadiakhoz szorosan kötődő tájait, 
emlékhelyeit.
Már az első nap bővelkedett programban 
Arany Jánoshoz, Ady Endréhez kapcso-
lódóan. Jártunk Nagyszalontán, Arany 
szülőházánál. Jó volt közösen elmondani 
a Toldi Előhangját, jó érzés volt első ko-
szorúnkat letenni a Csonka-torony tövé-
hez, Arany János és Petőfi  Sándor közös 
szobrához. Majd Nagyváradon, Ady lel-
kének egyik legfontosabb városában, ta-
lálkoztunk rátermett és fi atal idegenve-
zetőnkkel, aki  utunk során végig segí-
tette tájékozódásunkat. Itt láthattuk Szent 
László királyunk hermáját is, sétáltunk a 
város Adyhoz kötődő helyein. A  felfris-
sülést  a késő délutáni séta jelentette,  a 

Határtalanul --- Erdélyben

>>

1.) A Bendegúz levelező verseny Tudás-
bajnokság megyei döntőjén környezetis-
meret tantárgyból Szabó Tamás 3. b. osz-
tályos tanuló 12. helyezést ért el. Felké-
szítő tanára: Szalainé Hajdú Ágota

2.) A Szabadszállási Petőfi  Sándor Általá-
nos Iskola helyi számolási versenyt ren-
dezett május 12-én az elsős és másodikos 
tanulóknak. 
Az első évfolyam helyezettjei: 
1. Fekete Krisztián 1. a. osztály  
Felkészítő: Pócsainé Kassai Ágnes
2. Gyögyei Tamás 1. b. osztály  
Felkészítő: Bartalné Fodor Klára
3. Nagy Nimród  1. a. osztály  
Felkészítő: Pócsainé Kassai Ágnes
4. Gombár Csongor 1. b. osztály  
Felkészítő: Bartalné Fodor Klára

A második évfolyam helyezettjei:
1. Bíró Noémi 2. c. osztály 
Felkészítő: Égető Ágnes
Parragh Sándor 2. c. osztály 
Felkészítő: Égető Ágnes

2. Csaplár Kata 2. c. osztály 
Felkészítő: Égető Ágnes
Varga Panni 2. b. osztály 
Felkészítő: Szépné Horváth Katalin
3. Áipli Janka 2. b. osztály 
Felkészítő: Szépné Horváth Katalin

3.) A Hevesy György kémia verseny me-
gyei fordulóján Köhler Márk 8.b osztá-
lyos tanuló a  9. helyezést érte el. Felké-
szítő tanára: Nagy Géza
4.) A kunszentmiklósi rendőrkapitánysá-
gon került megrendezésre a kerékpáros 
közlekedési verseny körzeti fordulója. Is-
kolánkat Varga Fanni, Müller Henrietta, 
Török Bence, Köhler Márk összeállítású 
csapat képviselte. Mind a négy tanuló na-
gyon szépen teljesített. Müller Henrietta 
és Varga Fanni a legmagasabb pontszámú 
KRESZ tesztet írták.  Varga Fanni a ke-
rékpáros akadálypályát is kiválóan telje-
sítette így a lányok között összesítésben 
az első helyet szerezte meg. Mindkét fi ú 
is ügyesen és gyorsan végigment az aka-
dálypályán, Köhler Márk a KRESZ tesz-

tet is jól oldotta meg, így a 2. helyezést 
érte el e fi úk közt.
A körzeti forduló legjobb 2 lány és  2 
fi ú versenyzőiből állt össze egy négy fős 
csapat, amelynek Varga Fanni és Köhler 
Márk is tagja lett. Ők képviseltek kistér-
ségünket egy héttel később, Baján meg-
rendezett megyei fordulón. Erre már a 
rendőrség munkatársai készítették fel a 
gyerekeket. A csapat 2. helyezést ért el, 
Varga Fanni pedig a 2. legjobb leányver-
senyző lett. 
Köszönet illeti Varga Mariannt a gyerme-
kek szállításában nyújtott segítségért. A 
csapat mind a négy tagjának gratulálunk. 
Felkészítő tanár: Nagy Géza

 Gratulálunk az elért eredményekhez és 
további jó munkát, sikeres szereplést kí-
vánunk! 
     
    

Igazgatóság

Versenyeredmények
a Szabadszállási Petőfi  Sándor Általános Iskolában

2014. május hónapban

havasrekettyei vízesés gyönyörű látvá-
nya lenyűgözött gyereket és felnőttet egy-
aránt. Innen  Magyarlóna felé vettük az 
utat, ahol a kis falu lakói példás összefo-
gásukkal kápráztattak el minket. Az 1500 
fős település magyar- román lakossága a 
közösségi házban meleg vacsorával várt 
minket, majd nagyon barátságos, kedves 
családok gondoskodtak zavartalan pihe-
nésünkről.
A másnapi bőséges reggeli után  a  kis fa-
lucska iskoláját látogattuk meg, ahol ro-
mán és magyar nyelvű oktatásban tanul-
nak a diákok. Megnéztük iskolájukat, íze-
lítőt kaptunk a település történelméből, 
földrajzából,, majd fi aink legnagyobb 
örömére délutáni focimeccsre kaptunk le-
hetőséget iskolájuk műfüves pályáján. Ez 
a napunk Kolozsváron folytatódott, ahol 
felkerestük  a Bethlen Líceumot, ahol az 
iskola vezetősége fogadott minket, illet-
ve mutatta meg az iskolát, ahol 12 évfo-
lyamos oktatás folyik. Rövid sétán mu-
tatta meg a város legimpozánsabb épüle-
teit, majd idegenvezetőnkkel felkapasz-
kodtunk sok-sok lépcsőn a Fellegvárhoz, 
hogy a Szamos folyó városát felülről is 

megcsodálhassuk. Utunkat a világ egyik 
leghíresebb temetőjében, a Házsongárdi 
temetőben fejeztük be, ahol leróttuk tisz-
teletünket Dsida Jenő és Kós Károly sírjá-
nál. Ezek után eleget tettünk diákjaink ké-
résének, csoportokban sétálhattak a város 
főterén, ahol Mátyás király lovas-szobra 
előtt volt a találkozás másfél óra múlva. S 
irány Magyarlóna: kezdődött a foci! A já-
ték után vacsoráztunk vendéglátó család-
jainknál, majd este táncházat szerveztek 
nekünk vendéglátóink. Ez a napunk is él-
ményekkel teli nap volt, kellemes fárad-
sággal együtt…
A harmadik nap  reggelén  sajnos eső-
re ébredtünk. Így a tordai hasadék bejá-
rása helyett idegenvezetőnk egy csodála-
tos dombtetőre vitt minket, ahonnan a ter-
mészeti ritkaságot teljes valójában meg-
csodálhattuk, ha már a túrát el kellett 
hagynunk.. A fényképezőgépek villogá-
sa azonban egyértelmű jelzés volt: a hely 
lenyűgöző! És a napi rácsodálkozás még 
ezek után is folytatódott: a tordai sóbánya  
különleges atmoszférája, hatalmas terei 
mindannyiunkat meglepett. Itt megismer-
hettük a valamikori sóbányászat embert 
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próbáló munkafolyamatát is. Torockón, 
az Európa Nostra Díjjal kitüntetett ház-
sor színei hazánkat idézték: zöld az abla-
kok kerete, fehér a házak fala, piros az ab-
lakokban  nyíló muskátli ----minden ház-
nál. Megtanultuk, ebben a kicsi faluban 
kétszer kel fel a nap a  települést körbe 
vevő „ székelykövek”  különleges elhe-
lyezkedése miatt.
Nagyenyed volt a következő város, ahol 
Jókai Mór novellájának fűzfáit  kerestük 
meg a felújítás alatt álló hatalmas isko-
la udvarán. Gyulafehérváron is megáll-
tunk, hogy Hunyadi János sírja előtt le-
rójuk tiszteletünket egy koszorú erejéig. 
Megnéztük Márton Áron püspök híres ke-
gyeleti helyét is.  Innen jól eső érzés volt 
tudni: szálláshelyünk felé tartunk már-
-- Csernakeresztúrra. Szívélyes fogadta-
tás, meleg és ízletes vacsora, fi nom süte-
mények vártak itt minket. És nem utolsó 
sorban az itt élő szórvány-magyarság  ha-
talmas vendégszeretete. A kellemesen fá-
rasztó nap végére járva volt idő egy ke-
veset beszélgetni az ott élők reményei-
ről, vágyairól, életükről. Jó volt hallgat-
ni ékes, tiszta anyanyelvüket, a magyart!
Eljött az utolsó nap reggele is: csomago-

lás, búcsúzás után irány Déva vára, ahol 
siklóval jutottunk fel a vár legmagasabb 
fokára. A jól ismert Kőmíves Kelemen-
né ballada helyszínén felelevenítettük az 
ide kötődő legendát. Déva város  egyik is-
mert líceumában folytatódott a délelőtt: 
újabb iskolát tekintettünk meg, ismét volt 
lehetőség focira is, természetesen műfü-
ves pályán játszottak fi aink…Ezek után 
Vajdahunyad várát látogattuk meg, amely 
gótikus tornyairól, zegzugos elrendezésé-
ről vált ismertté. És persze azt sem sza-
bad elfelejteni, hogy a vár a Hunyadi-csa-
lád tulajdona volt a középkor idején. Arad 
városát mi is minden év október 6. nap-
ján megemlegetjük: a hazafi ság , önfelál-
dozás példaképei lettek  ők tizenhárman, 
akiket itt végeztek ki. Ez volt jelképesen 
kirándulásunk utolsó állomása, magyar-
ságunk leginkább fájó emléke. Itt is ko-
szorút helyeztünk el, miközben elhang-
zott a tizenhárom hős neve is.
Ránk is igaz lett a negyedik napra a köz-
mondás: „ Mindenütt jó, de legjobb ott-
hon!”  Hazafelé indult buszunk, s péntek 
éjjel meg is érkeztünk. Határtalanul utaz-
tunk, mégis határok között..
Álljon itt a beszámoló végén néhány név, 

köszönetünk jeléül azoknak,akik  segítet-
ték ennek a négy napnak örök élménnyé 
történő átalakulását:
- az iskola Talentum Alapítványa
- az iskola diákönkormányzata
- Ágoston Zoltán  buszsofőr
- Holl virágüzlet
- Ihos Lászlóné
- Jánosi Erzsébet
- Kovács Lajos és Kovácsné Mankovics 
Hajnalka
- Kusztos Lajos
- Szabó Zoltán
- Varga Eszter  a projekt lelkes megálmo-
dója
Bízunk abban, hogy a következő hete-
dikes évfolyamnak is sikerül  pályázatot 
nyernie, eljutni ezekre a gyönyörű vidé-
kekre! Pályázatukat már megírták és el-
küldték.

2014. május 20-án, Szabadszálláson           
a szabadszállási hetedikeseket kísérő pe-
dagógusok:  

                      Csőke József, 
Jánosi Erzsébet, Kishalmi Istvánné,                       

Varga Eszter
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Református egyház hírei

Anyakönyvi hírek
Megkereszteltük:  

     Kiss Lajos és Ihos Katalin
   1. gyermekét, Enikőt

 Kovács János és dr. Horogszegi Katalin  
3. gyermekét, Boglárkát
Hegedűs Zoltán Lajos és 

                  Mészáros Angelika  
7. gyermekét, Henrietta Máriát

 Huja Pál Tibor és Hegedűs Mária Ágnes 
 2. gyermekét, Csabát

        Szőke Szabolcs és Kovács Eszter  
3. gyermekét, Bencét

     Bajusz Tibor és Hofmeister Erika  
1. gyermekét, Blankát

    Bogárdi Csaba és Fodor Angéla Judit  
  1. gyermekét, Marcel Sándort

          Ceglédi Pál és Fodor Tímea   
1. és 2. gyermekét, 

Zselykét és Zsombort
        Cserna László és Zrinyi Anikó  

1. gyermekét, László Noelt
        Jaksa Mihály és Jávor Brigitta   

1. gyermekét, Laurát
  Megyesi Imre Zsolt és Angyal Erzsébet  

2. gyermekét, Ágnest
 

 Konfi rmációi fogadalmat tett 
május 11-én:  

Aszódi Richárd 
(szülei: Aszódi Tamás-Bálint Mária)

Bajusz Anna 
(szülei: Bajusz Gábor-Karakas Tünde 

Mária)
Bajusz Annamária 

(szülei: Bajusz Sándor-Tabajdi Irén)

     Berta Stella Alexa
(szülei: Berta Zsolt-Marton Anita)

Ináncsi Gábor
(szülei: Ináncsi Gábor-Márkus Orsolya)

Jakab Alexandra 
(szülei: Jakab István-Németh Éva)

Kiss Enikő 
(szülei: Kiss Lajos-Ihos Katalin)

Kovács Bence Dávid 
(szülei: Kovács Vendel-Gombos Anita)

Kovács István Ádám 
(szülei: Kovács István-Kiss Mária)

Kovács Kitti Hajnalka 
(szülei: Kovács Lajos-Mankovics 

Hajnalka)
Kovács Lajos 

(szülei: Kovács Lajos József-Sass Éva)
Kozma Karola 

(szülei: Kozma Károly-Balogh Tímea)
Kusztos Dávid 

(szülei: Kusztos Lajos-Szekeres Katalin)
Murár Petra

(szülei: Murár László-Fargó Ildikó)
Németh András 

(szülei: Németh Károly-Parrag Erika)
Ország Norbert 

(szülei: Ország Tibor-Kovács Hajnalka)
Pandur Dániel Lajos 

(szülei: Pandur Lajos-Szivel Szilvia)
Pandur Dorina Katalin 

(szülei: Pandur Lajos-Szivel Szilvia)
Puskás Dóra     

(szülei: Puskás Mihály-Berente Dóra)
Seres Dávid 

(szülei: Seres Imre-Kovács Margit)
Schneider Katalin 

(szülei: Schnerider Tibor-Gombos 
Katalin)

Szabó Hanna
(szülei: Szabó Gábor-Simon Anikó)

Szabó Nóra 
(szülei: Szabó Zoltán-Hatos Jolán)

Ötven éve konfi rmáltak közül az ünnepi 
megemlékezésen megjelentek:

Gelencsérné Nagy Zsuzsanna
Kárász Kálmánné Szekeres Erzsébet

Kiss Andrásné Kovács Etelka
Kovács Istvánné Tóth Irén
Kusztos Lajosné Tóth Judit

Majer Lászlóné Gubacsi Teréz
Murár Jánosné Fehér Mária

Szebelédi Istvánné Harcsa Sára
Szujker Józsefné Ujszászi Julianna

Váradi Istvánné Pelikán Katalin

Igei búcsúztatással eltemettük: 

05. 16-án Szabó Józsefné 
Hegedűs Évát 50 évesen

Alkalmaink:

Június 15.   vasárnap ½ 10 óra            Szent-
háromság Vasárnapján gyülekezeti Juniá-
list szervezünk, melyre 06. 08-ig lehet je-
lentkezni Máté Sándorné Nt. Asszonynál. 
Mivel a rendezvény egész napos lesz, így 
ebéd készül, melynek díja felnőtteknek 
1000 Ft/ fő, gyermekeknek (14 éves ko-
rig) 500 Ft/fő.

június 22.   vasárnap ½ 10 óra          
Istentisztelet
Június 29.   vasárnap ½ 10 óra            
Istentisztelet úrvacsoraosztással
Július  06.   vasárnap ½ 10 óra            
Istentisztelet

Hálaadó Istentisztelet volt a Református templomban

>>

Április 27-én Hálaadó Istentisztelet volt 
a református templomban Máté Sándor 
és Máté Sándorné lelkipásztorok Sza-
badszálláson eltöltött 20 éves szolgála-
táért. A presbitérium meglepetéssel ké-
szült erre az alkalomra, ezzel is kifejez-
ve köszönetét a lelkipásztor-házaspár két 
évtizedes szolgálatért. A meglepetés ré-
sze volt, hogy az ünnepi alkalom igehir-
detésére Hegedűs Béla Bács-Kiskunsági 
Egyházmegye esperesét kérte fel a pres-
bitérium, melyről a lelkészek csak rövid-
del az istentisztelet előtt szereztek tudo-
mást. Majd a virágokkal szépen feldíszí-

tett templomba érkezve, újabb és újabb 
meglepetéssel szembesültek az ünnepel-
tek. Esperes úr igehirdetésében, több ige-
szakaszban is utalt a lelkipásztorok hűsé-
ges szolgálatára, a gyülekezet közösségé-
nek lelki építésére és a szabadszállási ek-
lézsia gyarapítására. 
Az igehirdetés után elsőként Holczmann 
Mihály az egyházközség gondnoka kö-
szöntötte a jubiláló lelkészeket. Köszön-
tőjében összefoglalta az elmúlt 20 év fon-
tos eseményeit, melyben visszaemléke-
zett az 1994. január 7-i téli napra, ami-
kor a Máté család Szabadszállásra érke-

zett Bajánsenyéről négy gyermekkel, An-
nával (10 éves), Judittal (8 éves), Csabá-
val (4 éves) és Danival, aki akkor négy 
hónapos volt. 
A gyülekezet szeretettel fogadta a lelkész-
családot, segítette őket a költözésben, az 
új lakóhelyükön az elhelyezkedésben, és 
innen indult az elmúlt 20 éves lelkipász-
tori szolgálatuk a szabadszállási gyüleke-
zetben.  
Abban az időben a szolgálat végzése mel-
lett az egyházközség fenntartása alá tarto-
zott a Szász Károly Református Diákott-
hon. A diákotthonban tanyákon élő csalá-
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dok gyermekei voltak elhelyezve, a taní-
tási időszakban. A nevelők az egyházköz-
ség alkalmazásában voltak, ők felügyel-
ték délutánonként a gyermekek tanulá-
sát, a szabadidejüket és az éjszakai pihe-
nésüket. Az egyházközség mikrobuszá-
val szállították a gyermekeket hétvégén 
az otthonaikba.
2002-ben a gyermekek létszáma minimá-
lis szint alá csökkent és a kollégium bezá-
rásra került. 
Ezt követően a lelkipásztorok kezdemé-
nyezésére a presbitérium létrehozta a 
Szász Károly Alapfokú Művészeti Isko-
lát. 
A művészeti iskolában, kezdetben hang-
szeres képzések folytak: zongorán, fu-
volán, gitáron, trombitán, furulyán, majd 
később hegedűn is. A hangszeres képzés-
sel párhuzamosan képzőművészeti ágon 
és drámaszakon is folyt oktatás, majd 
megint később kihelyezett tagozata is volt 
az iskolának Fülöpszálláson, ahol néptánc 
csoport működött. 
Az intézménynek kiválóan képzett és fel-
készült tanárai voltak, az igazgatója a 
Nagytiszteletű asszony volt. Ezekben az 
években a diákok délután jöttek a tan-
órákra, öröm volt látni a gyermekek lel-
kesedését és szorgalmát. 
Sok alkalommal szerepeltek műsorral az 
istentiszteleti alkalmakon a szülők, nagy-
szülők és a gyülekezet örömére. 
Az iskola kiteljesedésekor közel 180 di-
ákja volt az intézménynek, tagja lehetett 
bárki, felekezeti hovatartozástól függet-
lenül. Ekkorra datálható a Szász Károly 
Kórus megalakulása is. A kórus tartópil-
lérét akkor is a lelkészek és gyermekeik 
képezték és képezik még ma is. A lelki-
pásztorok támogatásával ma is működik 
a kórus és a fennállásának több mint 15 
éves múltjában, nagyon sok alkalommal 
szerepelt egyházmegyei énekkari talál-
kozókon, adventi hangversenyeken, ze-
nés istentiszteleteken. Számos alkalom-
mal színesítette a kórus a városi progra-
mokat, és több alkalommal kapott meg-
hívást a testvérgyülekezetekbe: az er-
délyi Koltóra, Kismajtényba és Szabad-
szállás testvérvárosába a németországi 
Schönenberg-Kübelbergben is. Így bátran 
kijelenthető, hogy a lelkipásztor házaspár 
meghatározó szerepet töltött be a zene, az 
énekhang segítségével a gyülekezet épí-
tésében, és a város kulturális életében is. 
2006-ban a művészeti iskola életébe be-
köszöntött a nem várt esemény, - neveze-

tesen az akkori kormány megvonta az ál-
lami támogatást az egyházakban működő 
alapfokú művészeti iskoláktól. Hosszas 
töprengés után az iskolafenntartó pres-
bitériumnak - kényszerűségből az iskola 
megszüntetéséről kellett dönteni. A lelké-
szek is nagyon szomorúak voltak a kény-
szer-döntés miatt, mert amit több év alatt 
jó szívvel és lélekkel felépítettek, azt az 
akkori kormány egy tollvonással lerom-
bolta. Azért is szomorú erre visszaemlé-
kezni, mert a szabadszállási gyermekeket 
fosztották meg a lehetőségtől, ugyanis na-
gyon sok tehetséges növendéke volt az is-
kolának. Számos elismerő díj és oklevél 
ma is látható az Óparóka falain, melye-
ket különböző versenyeken érdemeltek ki 
a diákok.
Az iskola megszüntetése után az élet ment 
tovább, és a lelkipásztori munka az ige-
szolgálatban és más gyülekezeti alkalma-
kon folytatódott. Minden vasárnap, ün-
nepnap és hétközi istentiszteleti alkalmon 
szólt az ige a gyülekezetben, mindenkor 
a Biblia tiszta vezetésével és tanításával, 
ékes retorikával, szép tiszta énekszóval és 
orgona kísérettel. Ünnepi eseményeken a 
megterített úrasztalnál több száz alkalom-
mal szolgáltatták ki az úrvacsorai jegye-
ket. 
Ha a számok mezejére lépünk, akkor el-
mondható, hogy a gyülekezetben meg-
kereszteltek közel 600 gyermeket, kon-
fi rmációra felkészítettek és lekonfi rmál-
tattak 550 gyermeket és közel 50 felnőt-
tet, végezték a hitoktatást óvodáskortól a 
konfi rmációig. 
Megáldották több mint 100 ifjú pár há-
zasságkötését is. A földi zarándok utak 
végén, közel 1000 alkalommal kérték Is-
ten vigasztalását a ravatalnál temetési bú-
csúztatásokon.
Számos más gyülekezeti alkalmon – mint 
a hittantáborok, gyülekezeti kirándulások 
vagy szeretetvendégségeken is szólt az 
ige és az énekszó Isten dicsőségére, épült 
a gyülekezet lelki közössége. Nagy szám-
ban voltak jelen a családi istentisztelete-
ken, a jubiláló házaspárok hálaadó Isten-
tiszteletén, az ifjúsági csoport szolgála-
tai alkalmával és az idősek kulturális dél-
utánján. Karácsonykor az Angyalváró Is-
tentiszteleti alkalmakon szinte megtelt 
a templom. Jól működik a Baba-Mama 
Klub, a Csillagvarró Kör, időszakonként 
a tésztakészítő csoport, és szép számmal 
jönnek a gyermekek a vasárnapi gyer-
mek-istentiszteleti alkalmakra is. Ezeket 

az alkalmakat a Nagytiszteletű asszony 
szeretettel szervezi és vezeti.
A lelkipásztorok jó kapcsolatot alakítot-
tak ki a mindenkori városvezetéssel, az 
intézményvezetőkkel, a szabadszállási 
katolikus közösséggel és Kiss József plé-
bános úrral. Az ökumenikus alkalmakon 
szeretetteljes közösségben folytak a köl-
csönös igeszolgálatok, együttlétek és sze-
retetvendégségek.
A 20 éves szolgálat alatt a negyedik pres-
bitérium kezdte meg a szolgálatot 2012 
januárjában. A presbitérium minden cik-
lusban igyekezett segíteni a lelkészek el-
gondolását, elsősorban a világi dolgok-
ban, így az egyházi vagyon gyarapításá-
ban és megóvásában. 
Az első nagy építkezés az új parókia épí-
tése volt. A tervezés és alapkő letétele 
2001-ben történt, az építkezés 2003-ban 
fejeződött be, és költözhetett a lelkészcsa-
lád megfelelő életkörülmények közé. Az 
új parókia megépítésével jelentősen növe-
kedett az egyházközség vagyona, amely-
nek az építési költsége akkor közel 40 M 
Ft volt. 
A második nagyobb építkezés 2003-
ban az alapfokú művészeti iskola tanter-
mi szükségleteinek kialakítása volt. En-
nek során felújításra került a gyülekeze-
ti ház belső része a díszterem, valamint az 
Óparókián kialakításra kerültek az iskolai 
tantermek, egyéb szükségletek és részben 
a fűtési rendszernek az átalakítása is meg-
történt. 
A következő jelentős építkezés 2008-ban 
a templom külső felújítása. A felújítási 
munka többrétűsége miatt ez két szakasz-
ban történt. Először 2008 őszén a temp-
lomtorony, a toronyóra és a tető felújítása 
történt meg, majd 2009-ben pedig folytat-
va a munkálatokat, a templomhajó külső 
homlokzata szépült meg, majd a nyílászá-
rók cseréjére és a tetőcsatorna megépíté-
sére került sor. A templom külső felújítá-
sának teljes költsége 45 M Ft volt. 
A harmadik jelentősebb felújítási munka 
2013-ban a gyülekezeti ház külső renová-
lása volt. Ekkor a gyülekezeti házon tel-
jes tetőcsere (új faszerkezet, új cserép), a 
homlokzat tatarozása, a hivatali helyiség 
és annak előterének felújítása, valamint a 
nyílászárók külső festése történt meg. En-
nek a költsége több mint 8 M Ft volt. 
Az építési és felújítási munkálatok költ-
ségforrásai részben a gyülekezet adomá-
nyaiból, egyházkerületi, egyházmegyei és 
önkormányzati támogatásból, valamint az 
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egyházközség tulajdonában lévő ingatla-
nok értékesítéséből keletkezett. 
Abban az időben az volt a cél, hogy az 
egyházközség tulajdonában lévő ingatla-
nok értékesítéséből származó árbevétel az 
egyház vagyonát gyarapítsa úgy, mint a 
templom, a parókia és a gyülekezeti ház 
állagmegóvásában.
Az ingatlan fejlesztések költségeinek fe-
dezetéhez a gyülekezet imádsága és 
adománya mellett szükség volt a lelki-
pásztorok jó szándékú közbenjárására a 
Dunamelléki Egyházkerület püspökénél 
és a Bács-Kiskunsági Egyházmegye es-
peresénél valamint Szabadszállás Város 
Önkormányzatánál is. Így hála Istennek, 
mindenkor megvolt a pénzügyi fedezet a 
betervezett munkálatokhoz, ezért sem de-
viza, sem forint bankhitel adóssága nincs 
az egyházközségnek.
A lelkipásztorok a 20 éves szolgálatuk 
alatt, kiemelt fi gyelmet fordítottak az egy-
házközség tulajdonában lévő temető üze-
meltetésére is, mely köztemetőként mű-
ködik Szabadszálláson. Az üzemelteté-
sét mindenkor a törvények betartásával, a 
város, a lakosság és az egyházközség ér-
dekeinek képviseletével irányították, az 
üzemeltetővel pedig jó együttműködést 
alakítottak ki. Ezt, azért fontos megemlí-
teni, mert a temető nyugalma és békessé-
ge mindenek felett áll.
A Köszöntő folytatásában szó volt a 
Nagytiszteletű úr missziói szolgálatáról 
is. 
1997-től az akkori felsőbb egyházi dönté-
sek alapján a Nagytiszteletű úr tábori lel-
készi szolgálatot is végez a Magyar Hon-
védségben. A szolgálatteljesítést itt Sza-
badszálláson az Alföldi Kiképző Köz-
pontnál kezdte meg, majd a későbbiekben 
több helyen végzett tábori lelkészi szolgá-
latot és három alkalommal külföldi misz-
szióba is vezényelték.
A hat hónapos külföldi missziói ciklusok 
alatt természetesen nagyobb teher hárult a 
Nagytiszteletű asszonyra - mind a család, 
mind a lelkészi szolgálat ellátásában. Eb-
ből a többlet teherből a gyülekezet sem-
mit sem vett észre, minden gyülekezeti 
alkalom rendben megtartásra került, folyt 
a hitoktatás, sőt még a templom felújítás 
első szakaszát is Nagytiszteletű asszony 
vezette le. Segítette a szolgálatban a csa-
ládja és a presbitérium is.
A gondnok, köszöntője végén a gyüleke-
zet és a presbitérium nevében is köszöne-
tet mondott a lelkipásztoroknak az elmúlt 
20 év szolgálatáért és kérte, hogy további-

akban is ugyan olyan szeretettel végezzék 
Szabadszálláson a szolgálatukat, mint azt, 
ahogy eddig tették. A presbitérium köszö-
netét ajándék átadásával is kifejezte.
A köszöntéseket Hörcsök Imre a Bács-
Kiskunsági Egyházmegye főgondnoka 
folytatta. Köszöntőjében kiemelte a lel-
kipásztorok egyházmegyében végzett lel-
kiismeretes szolgálatát, többek mellett 
Nagytiszteletű úrnak, mint egyházme-
gyei énekügyi előadónak és a Nagytisz-
teletű asszonynak, mint egyházmegyei ta-
nácsosnak, majd az esperes úrral közösen 
ajándékot adtak át, amely egy-egy leg-
újabb fordítású aranyozott kötésű biblia 
volt.  
Ezt követően Varga István presbiter-jegy-
ző egy köszöntő levelet olvasott fel. A kö-
szöntő levelet Jákob János dandártábor-
nok tábori püspök írta, amelyet az ünnep-
séget megelőző napon személyesen adott 
át az egyházközség gondnokának. Püspök 
úr a köszöntőjében méltatta a Nagytiszte-
letű úr misszió szolgálatát. Tisztában volt 
azzal, hogy ezekben az időszakokban je-
lentős teher hárult a feleségre, a család-
ra és a gyülekezeti szolgálatra. Püspök úr 
köszöntője végén, köszönetét fejezte ki 
szolgatársainak a közösen vállat szolgála-
tért a további életükre és a szolgálatukra 
kérte Isten áldását. 
A köszöntéseket Dr. Báldy Zoltán, Sza-
badszállás Város polgármestere folytat-
ta. Polgármester úr megköszönte a lel-
készeknek a város közösségéért végzett 
munkáját, a lelki, zenei és a kulturális élet 
területén. Megemlítette, hogy számos al-
kalommal vettek részt városi ünnepsége-
ken és áldottak meg új vagy felújított épít-
ményeket. Majd a polgármester úr ismer-
tette Szabadszállás Város Képviselő-tes-
tületének határozatát, amelyben a képvi-
selő-testület „Szabadszállás Városért” ki-
tüntető címet adományozott Máté Sándor 
Nagytiszteletű úrnak és Máté Sándorné 
Nagytiszteletű asszonynak. A kitüntetése-
ket a polgármester úr adta át az ünnepel-
teknek.
Majd Dr. Salacz László a körzet ország-
gyűlési képviselője folytatta a köszönté-
seket. Köszöntőjében több igehely idéze-
tével fejezte ki jó kívánságait és köszöne-
tét a lelkipásztoroknak, biztatva és remél-
ve a közös jövőre a városban és a megyé-
ben végzett további hűséges szolgálatuk-
ra.
Végül az ünnepi Hálaadó Istentiszteletet 
a Szász Károly Kórus által előadott mű-
sor zárta. Elsőként Farkas Katalin presbi-

ter hitoktató tanítványai énekeltek, és kö-
szöntötték a lelkészeket. Ezt követően egy 
trombita duó következett Varga Dániel és 
Horváth József előadásában, akik egyko-
ron az alapfokú művészeti iskola növen-
dékei voltak. Az ifjúsági csoport - Haj-
dú István presbiter vezetésével, énekszó-
val és gitáros kísérettel folytatta a köszön-
tést. Majd Török László tanár úr szavala-
ta és a Szász Károly Kórus énekkel zárta a 
köszöntések sorát - Törökné Novadovszki 
Nelli karnagy vezénylésével. 
Az ünnepi istentisztelet zárását megelő-
zően Nagytiszteletű úr és Nagytiszteletű 
asszony kért szót. Megköszönték a gyü-
lekezetnek, a presbitériumnak, a város 
vezetésének a köszöntéseket és ajándé-
kokat. Kifejezték szándékukat, hogy to-
vábbra is a szabadszállási gyülekezetben 
folytatják a lelkipásztori szolgálatukat. 
A Hálaadó Istentiszteletet követően a 
presbitérium szeretetvendégséggel is 
meglepte a lelkipásztor családot, a meghí-
vott vendégeket, a gyülekezet szolgálóit. 
A Hálaadó Istentiszteletről készült beszá-
moló végén, itt a Szabadszállási Hírmon-
dó hasábjain keresztül szeretném megkö-
szönni a presbitériumnak, a gyülekeze-
ti tagoknak az adományokat és felajánlá-
sokat, Szabadszállás város vezetésének, a 
képviselő-testületnek és minden segítő-
nek a támogatást, a Szász Károly Kórus-
nak a szolgálatot, köszöntőknek, meghí-
vott vendégeinknek, hogy kifejezték hálá-
jukat és köszönetüket lelkipásztoraink hű-
séges szolgálatáért. 
     Holczmann Mihály
                  egyházközség  gondnoka
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Dicsértessék a Jézus Krisztus!

Pápai üzenet 
a tömegtájékoztatás 

48. világnapjára
Kommunikáció a találkozás 

hiteles kultúrájának szolgálatában
Kedves Testvéreim!
Ma olyan világban élünk, amely egyre „ki-
sebbé” válik, és ahol ebből adódóan köny-
nyűnek tűnhet egymás közelébe kerülni. A 
közlekedés és a kommunikációs technoló-
gia fejlődése közelebb visznek minket egy-
máshoz, egyre inkább összekötnek, és a 
globalizáció révén függünk egymástól. Az 
emberiség ugyanakkor megosztott marad, 
s ezek a megosztottságok olykor nagyon 
is markánsak. Globális szinten megbotrán-
koztató a távolság a leggazdagabbak luxu-
sa és a legszegényebbek nyomora között. 
Gyakran elég végigmenni egy városban az 
utcákon, és látjuk, micsoda ellentét van az 
utcán élő emberek és az üzletek ragyogó fé-
nye között. Annyira hozzászoktunk mind-
ehhez, hogy már nem is hat meg minket. A 
világ a kirekesztettség, a kitaszítottság, és a 
szegénység sokféle formájától szenved; va-
lamint a sokféle konfl iktustól is, amelyek-
ben keverednek a gazdasági, politikai, ide-
ológiai és sajnos vallási okok is.
Ebben a világban a média segíthet, hogy 
közelebb érezzük magunkat egymáshoz. 
Segíthet, hogy új módon fogjuk fel az em-
beriség nagy családjának egységét, ami 
szolidaritásra és arra ösztönöz, hogy komo-
lyan kiálljunk a méltóbb emberi életért. A 
jó kommunikáció segít, hogy közelebb le-
gyünk egymáshoz, jobban megismerjük 
egymást és jobban összetartsunk. A ben-
nünket elválasztó falakat csak úgy lehet le-
dönteni, ha készek vagyunk meghallgatni 
egymást és tanulni egymástól. A különbö-
zőségeket alakítanunk kell a párbeszéd for-
máival, amelyek lehetővé teszik, hogy nö-

vekedjünk a másik megértésében és tiszte-
letében. A találkozás kultúrája nemcsak az 
adás készségét kívánja meg, hanem azt is, 
hogy tudjunk elfogadni másoktól. A mé-
dia segíthet ebben különösen ma, amikor az 
emberi kommunikáció hálózatai hallatlan 
fejlettségi fokot értek el. Főleg az internet 
kínálhat fel nagyobb lehetőséget a találko-
zásra és a szolidaritás kifejezésére minden-
ki között. És ez jó dolog, Isten ajándéka.
Léteznek azonban problematikus szem-
pontok: az információ gyorsasága felülmúl-
ja a gondolkodási és megítélő képességün-
ket, és nem engedi, hogy meggondoltan és 
helyesen fejezzük ki magunkat. A kifejezett 
vélemények sokféleségét felfoghatjuk gaz-
dagságnak, de az az ember be is zárkózhat 
egy olyan információs közegbe, amely csak 
a saját elvárásainak és gondolatainak felel 
meg, vagy meghatározott politikai és gaz-
dasági érdekeknek. A kommunikációs kör-
nyezet segíthet a fejlődésünkben, vagy ép-
pen ellenkezőleg tévútra is vihet. A digitá-
lis kapcsolat vágya végül odáig is vezethet, 
hogy elszigetel minket a felebarátunktól, a 
hozzánk legközelebb álló embertől. Azt se 
felejtsük el, hogy aki különböző okok miatt 
nem fér hozzá a közösségi médiához, azt a 
kirekesztettség veszélye fenyegeti.
Ezek valós korlátok, de mégse indokolják 
a közösségi média elutasítását, hanem arra 
emlékeztetnek, hogy a kommunikáció vé-
gül inkább emberi, mint technológiai vív-
mány. Mi az tehát, ami a digitális környe-
zetben segít emberségünk növekedésé-
ben és a kölcsönös megértésben? Példá-
ul, vissza kell nyernünk egyfajta lassúsá-
got és nyugalmat. Ehhez időre van szük-
ség és arra, hogy csendet tudjunk teremte-
ni magunkban a meghallgatáshoz. Türel-
meseknek is kell lennünk, ha meg akarjuk 
érteni azt, aki más mint mi vagyunk: a sze-
mély akkor fejezi ki teljesen önmagát, ami-
kor nem csak tolerálják, hanem tudja, hogy 
valóban el is fogadják. Ha tényleg arra vá-
gyunk, hogy meghallgassunk másokat, ak-
kor megtanuljuk majd másképp látni a vi-
lágot és értékelni az emberi ismereteket és 
tapasztalatokat úgy, ahogy azok megnyil-
vánulnak a különböző kultúrákban és ha-
gyományokban. Jobban fogjuk tudni érté-
kelni a kereszténység által ihletett nagy ér-
tékeket, mint például azt a nézetet, amely 
az embert személynek tekinti, a házasság és 
a család értékét, a vallási és politikai szfé-
ra megkülönböztetését, a szolidaritás és a 
szubszidiaritás elveit és még sorolhatnánk.
Mindezek tükrében a kommunikáció ho-
gyan szolgálhatja a találkozás hiteles kul-
túráját? És nekünk, az Úr tanítványainak 
mit jelent az evangélium szellemében talál-

kozni egy emberrel? Minden korlátunk és 
bűnünk ellenére, hogyan lehetséges való-
ban közel lenni egymáshoz? Ezeket a kér-
déseket összefoglalva megtaláljuk azokban 
a szavakban, amelyekkel egyszer egy tör-
vénytudó – azaz egy kommunikáló személy 
– Jézushoz fordult: „Ki az én felebará-
tom?” (Lk 10,29). Ez a kérdés segít megér-
teni a kommunikációt a felebarátra, a hoz-
zánk közeli emberre vonatkozóan. Így for-
díthatnák le: hogyan nyilvánul meg a „fe-
lebaráti közelség” a kommunikációs eszkö-
zök használatában és a digitális technológi-
ák teremtette új közegben? Választ találok 
rá az irgalmas szamaritánusról szóló példa-
beszédben, amely a kommunikáló személy-
ről is szóló példabeszéd. Aki ugyanis kom-
munikál, az felebaráttá válik. Az irgalmas 
szamaritánus nemcsak hogy felebaráttá vá-
lik, hanem gondoskodik is arról az ember-
ről, akit félholtan talál az út mentén. Jézus 
megfordítja a nézőpontot: nem arról van 
szó, hogy a másikat, mint hozzám hason-
lót ismerjem fel, hanem hogy képes vagyok 
hozzá hasonlóvá válni. Kommunikálni te-
hát azt jelenti, hogy tudatára ébredünk an-
nak, hogy emberek vagyunk, Isten gyerme-
kei. A kommunikációnak ezt az erejét sze-
retem így meghatározni: „felebaráti közel-
ség”.
Amikor a kommunikáció elsődleges célja 
az, hogy rávegyen a fogyasztásra vagy az 
emberek manipulálására, akkor olyan erő-
szakos támadással találjuk magunkat szem-
ben, mint amit az útonállóktól szenvedett el 
az út szélén hagyott ember a példabeszéd-
ben. A levita és a pap nem lát benne fele-
barátot, hanem egy idegent, akitől jobb tá-
volságot tartani. Abban az időben a rituá-
lis tisztasági szabályok szabtak számukra 
határokat. Ma az a veszély áll fenn, hogy 
egyes tömegtájékoztatási eszközök olyany-
nyira határokat szabnak, hogy nem veszünk 
tudomást valódi felebarátunkról.
Nem elég végigmenni a digitális „utakon”, 
azaz nem elég a puszta internetkapcsolat: 
ezt valódi találkozásnak kell kísérnie. 
Nem élhetünk egyedül, magunkba zárkóz-
va. Szükségünk van arra, hogy szeressünk 
és minket is szeressenek. Szükségünk van 
gyöngédségre. Nem a kommunikációs stra-
tégiák biztosítják a kommunikáció szépsé-
gét, jóságát és igazságát. Az emberiséggel 
való törődéstől a média világa sem határol-
hatja el magát, és a gyöngédség kifejezésé-
re hivatott. A digitális hálózat lehet egy em-
berségben gazdag hely, amely nem vezeté-
kek, hanem személyek közötti hálózat. A 
média semlegessége csak látszólagos: csak 
az válhat viszonyítási ponttá, aki önmagát 
is kockáztatva kommunikál. A kommuniká- >>
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ló ember megbízhatósága a személyes el-
kötelezettségében gyökerezik. A keresztény 
tanúságtétel a világhálónak köszönhetően 
éppen ezért tud eljutni a lét perifériáira is.
Gyakran mondom újra és újra: ha válasz-
tanom kellene egy viszontagságokkal küz-
dő, utcára kilépő Egyház és egy olyan Egy-
ház között, amely az önmagához viszonyí-
tásában szenved, kétségtelenül az elsőt vá-
lasztanám. És az utak, a világ útjait jelen-
tik, ahol az emberek élnek, és ahol tényle-
gesen és érzelmileg elérhetőek. Ezek között 
vannak a digitális utak is, ahol tömegével 
ott vannak az emberek, gyakran a megseb-
zett emberek, akik valami menekvést vagy 
valami reményt keresnek. Szintén a világ-
hálónak köszönhetően a keresztény üze-
net eljuthat „egészen a föld végső határáig” 
(ApCsel 1,8). A templomok kapuinak kitá-
rása a digitális környezetben való kitárást is 
jelenti, azért, hogy az emberek belépjenek 
oda, bármilyen körülmények között élnek 
is. És azért is, hogy az evangélium átlép-
jen a templom küszöbén, és kilépve onnan 
mindenkivel találkozhasson. Arra vagyunk 
hivatva, hogy olyan Egyházról tegyünk ta-
núságot, amely mindenki otthona lehet. Be 
tudjuk mutatni egy ilyen Egyház arcát? A 
kommunikáció hozzájárul, hogy testet ölt-
sön az egész Egyház missziós hivatása, és 
a közösségi hálók ma azok közé a helyek 
közé tartoznak, ahol megélhetjük ezt a hi-
vatást, újra felfedezhetjük a hit és a Krisz-
tussal való találkozás szépségét. A kommu-
nikáció terén is olyan Egyházra van szük-
ség, amelynek sikerül melegséget vinni az 
emberekhez és amely lángra tudja lobban-
tani az emberek szívét.
A keresztény tanúságtétel nem az, hogy 
vallásos üzenetekkel bombázzuk az embe-
reket, hanem az, hogy „oda akarjuk aján-
dékozni magunkat másoknak azáltal, hogy 
készségesen, türelemmel és tisztelettel ren-
delkezésükre állunk az igazság és az embe-
ri létezés értelmének keresése útján felme-
rülő kérdéseikben és kételyeikben” (XVI. 
Benedek pápa üzenete a tömegtájékozta-
tás 47. világnapjára, 2013.). Gondoljunk 
az emmauszi tanítványok történetére. Tud-
ni kell beilleszkedni a mai emberek párbe-
szédébe, hogy megértsük vágyaikat, kétsé-
geiket, reménységüket, és fel tudjuk kínálni 
nekik az evangéliumot, vagyis Jézus Krisz-
tust, az emberré lett Istent, aki meghalt és 
feltámadt, hogy megszabadítson minket a 
bűntől és a haláltól. Ez a kihívás elmélyü-
lést kíván meg, odafi gyelést az életre és lel-
ki érzékenységet. Párbeszédet folytatni azt 
jelenti, hogy meg vagyunk győződve arról, 
hogy a másiknak van valami jó mondaniva-
lója; azt jelenti, hogy teret adunk az ő szem-
pontjának, az ő javaslatainak. A párbeszéd 
nem azt jelenti, hogy lemondunk saját gon-
dolatainkról és hagyományainkról, hanem 

arról az igényről mondunk le, hogy azok 
egyedüliek és abszolútak.
Legyen előttünk az irgalmas szamaritánus 
képe, aki a megvert ember sebeire olajat és 
bort öntött és bekötözte. Kommunikációnk 
legyen illatos olaj a fájdalomra és jó bor a 
vidámságra. Ragyogásunk ne trükkökből 
vagy rendkívüli hatásokból fakadjon, ha-
nem abból, hogy szeretettel és gyöngéden 
felebarátjává leszünk azoknak a megseb-
zett embereknek, akikkel utunk során ta-
lálkozunk. Ne féljetek a digitális környe-
zet polgáraivá válni. Fontos az Egyház fi -
gyelme és jelenléte a kommunikáció vilá-
gában, hogy párbeszédet folytasson a mai 
emberrel, és elvezesse a Krisztussal való ta-
lálkozáshoz: egy Egyház, amely elkíséri az 
embert életútján, mindenkivel útra tud kel-
ni. Ebben az összefüggésben a kommuniká-
ciós eszközök és az információ forradalma 
nagy és szenvedélyes kihívást jelent, amely 
friss energiát és új képzelőerőt kíván meg 
azért, hogy közvetítsük Isten szépségét má-
soknak.
Ferenc pápa

PÜNKÖSD
A húsvét utáni ötvenedik napon, (így ebben 
az évben június 11-én,) vasárnap ünnepli a 
keresztény világ a Szentlélek eljövetelét és 
egyben az egyház megalapítását, azaz pün-
kösd napját. A pünkösd elnevezés a görög 
pentekosztész, azaz ötvenedik szóból szár-
mazik, és a keresztény egyház születésnap-
jának is tartják. 
"Áldott szép Pünkösdnek gyönyörű ideje"
Piros Pünkösd napját ezer éve virággal kö-
szöntik Európa sok országában. Magyaror-
szágon is újra piros betűs nap a Pünkösd-
hétfő. De mi is ez az ünnep? A hozzá fű-
ződő népszokásokat réges-rég elfelejtet-
tük. Vagy mégsem? Pünkösd napjára min-
den felébred. Abbahagyja a lusta nyújtózást 
a világ, ember és állat párt keres. Nedvek-
től duzzadnak a levelek, zsong és zsibong 
az élet.  
Jól tudták a régiek, ilyenkor meg kell állni 
egy pillanatra. A nagy nyári munkák előtt 
ünnepelni kell. Köszönteni az új életet, 
imádkozni a bő termésért, gyermekáldás-
ért. Erre szolgált a pünkösd, a húsvét utá-
ni ötvenedik nap. A templomokban évről 
évre megemlékeztek erről a napról, a láng-
nyelveket a pünkösdi rózsa szirmaival he-
lyettesítették, a Szentlélek jelképeként fe-
hér galambot repítettek szabadon. A lányok 
és asszonyok bíborvörös ruhába öltöztek, 
befont copfjukat a hagyomány szerint a bal 
vállukra kanyarítva, a férfi ak felöltötték ün-
neplőjüket es kezdődhetett a mulatság.
Néhány faluban még ma is élnek a pünkösdi 
hagyományok, játékok, az Alföldön a Pün-
kösdölés, a Dunántúlon a Pünkösdikirályné 
járás. A pünkösdikirály választás sajnos tel-

jesen eltűnt, pedig a mai napig él a szólás: 
Rövid, mint a pünkösdi királyság. Kezdet-
ben vitézi szokás volt, a katonák maguk kö-
zül választottak egy évre királyt. Ezt idézi 
Balassi Bálint verse: 
"Áldott szép Pünkösdnek gyönyörű ideje
Mindent egészséggel látogató ege, 
Hosszú úton járókat könnyebbítő szele"

A Pünkösdikirályné járás.
A legszebb kislányt választották meg kiski-
rálynénak, ami nagy tisztesség volt. Szent-
mise után házról házra jártak jókívánságok-
kal, versekkel, énekekkel köszöntve a há-
ziakat, virággal szórták be a szobát. A já-
ték végén a háziak megkérdezték a lányo-
kat: Hadd látom a királynétokat édes-e 
vagy savanyú? Fellebentve a díszes ken-
dőt megcsiklandozzák a kislány állát. Ha 
a királyné mosolyog, de a fogát a világért 
sem villanthatja ki, megnyugszanak a házi-
ak, mert jó lesz a termés. Ekkor a háziak al-
mát, tojást, kolbászt, pénzt ajándékoztak a 
jókívánóknak.

Pünkösdikirály választás
Amolyan legényvirtus volt, lovas verseny-
nyel, tűzugrással, tekézéssel. Aki a legde-
rekabbnak bizonyult, egy évig ingyen iha-
tott a falu kontójára és minden mulatságra 
hivatalos volt. A pünkösd az udvarlás, pár-
választás ideje. Ilyenkor enyhültek a szigo-
rú szabályok, a leányok bátran mutatkoz-
hattak választottjukkal. A szokások ma már 
kihalóban vannak, de az ember érzi, ünnep-
re, pillanatnyi csöndre, játékra, társaság-
ra szükség van most is. Üzenetet hordoz-
nak ezek az ünnepek, az ember és a termé-
szet szeretetét hirdetik, csupa olyat, amiben 
megkapaszkodhatunk és amik által tovább-
léphetünk. 

Meghívó

2014. június 9.-én Egyházközségi családi 
napot („majálist”) rendezünk a Strázsa ta-
nyán. Program: játékos sorverseny, szent-
mise, ebéd, kézműves foglalkozás, szelle-
mi totó. séta az erdőben, vidám együttlét. 
Ebéd: birkapörkölt (1000 Ft), slambuc 
(600 Ft). Tányért és evőeszközt minden-
ki hozzon magával. Az ebéd igényt június 
5-ig jelezni kell a plébánián vagy Cserjés 
Sándorné hitoktatónál. A program kezdete 
9 óra. A kerékpárral utazók 8 órakor indul-
nak a Katolikus templom elől. 
Mindenkit szeretettel várunk!

A katolikus egyház híreit 
szerkesztette:

Bányai János



SZABADSZÁLLÁSI HÍRMONDÓ 15

2014. június

KÖZÖSSÉGI OLDAL

Róna vendéglő étrendje júniusban P Á L Y Á Z A T I  
 F E L H Í V Á S

A pályázatot kiíró intézmény:
Gazdasági-Műszaki Ellátó és 

Szolgáltató Szervezet
6080 Szabadszállás, Kálvin tér 1.

06-76 / 558 - 014

Munkáltató:
Dr. Báldy Zoltán polgármester

Betöltendő munkakör:
Laboratóriumi asszisztens

Munkaidő:
Heti 40 óra

Munkavégzés helye:
6080 Szabadszállás, Honvéd u 3.

Bérezés:
A közalkalmazottak jogállásáról szóló 

1992. évi XXXIII. törvény alapján
A betöltendő munkakörökhöz tartozó lé-

nyeges feladatok:
- J0-ás típusú labor asszisztensi feladata-

inak ellátása
- Egyéb egészségügyi asszisztensi fel-

adatok ellátása
Képesítés és egyéb feltételek:

- Általános laboratóriumi asszisztens
- 1 év labor vagy kórházi gyakorlat

- Számítógép ismeret (Word, Excel, In-
ternet)
Előny:

- Vérvételi gyakorlat
Csatolandó dokumentumok:

- Önéletrajz
- Álláshely betöltéséhez szükséges vég-
zettséget tanúsító okirat(ok) másolata

- 3 hónapnál nem régebbi erkölcsi bizo-
nyítvány

Pályázat benyújtási határideje:
2014. június 30.

Pályázat címzése:
Gazdasági-Műszaki Ellátó és Szolgálta-

tó Szervezet
6080 Szabadszállás, Kálvin tér 1.

Munkakör betöltése
2014. szeptember 1.

A pályázatott kiíró fenntartja magának 
a jogot, hogy a pályázati eljárást ered-

ménytelennek nyilvánítsa!

                                        Nagy András
                 mb.GAMESZ–vezető

02. Hétfő: Gombócleves, Zöldbab főzelék, vagdalt
03. Kedd: Brokkoli leves, Frankfurti tokány, rizs
04. Szerda: Paradicsom leves, Rántott sertésmáj, burg.püré
05. Csütörtök: Lebbencs leves, Tejfölös-gombás csirke, tészta
06. Péntek: Húsgombóc leves, Túrós csusza, tepertő, gyümölcs

10. Kedd: Hamis gulyás, Sült virsli, zöldborsófőzelék
11. Szerda: Meggy leves, Csirkepörkölt, tészta
12. Csütörtök: Alföldi gulyásleves, Tejberizs, gyümölcs
13. Péntek: Csontleves, Sajttal töltött pulykamell, p.rizs, tartármártás

16. Hétfő: Tojásleves, Sült kolbász, szárazbab főzelék
17. Kedd: Lebbencs leves, Tavaszi pulykarizottó
18. Szerda: Zöldbab leves, Borsos tokány, tarhonya
19. Csütörtök: Karaláb leves, Fokhagymás sertés szelet, burg.
20. Péntek: Frankfurti leves, Mákos guba, alma

23. Hétfő: Tarhonyaleves, Sertéssült, paradicsomos káposzta
24. Kedd: Erdei gyümölcsleves, Rántott csirkecomb, mexikói zöld.rizs
25. Szerda: Zöldborsó leves, Húsos tészta
26. Csütörtök: Kelbimbó leves, Pusztapörkölt, sav.
27. Péntek: Babgulyás, Ízes bukta

30. Hétfő: Rántott leves, Bakonyi sertésszelet, tészta
01. Kedd: Gombócleves, Natúr sertésszelet, almafőzelék
02. Szerda: Zöldségleves, Marhapörkölt, tarhonya, sav
03. Csütörtök: Gombaleves / Ivólé, Paprikás burg., kolbász, sav.
04. Péntek: Csirkebecsinált leves, Káposztás tészta, gyümölcs

 (A változtatás jogát fenntartjuk!)

Baloghné Szabó Magdolna
 Élelmezésvezető

Május 17-én délután ismét megtelt a Jó-
zsef Attila Közösségi Ház gyerekekkel. 
Nagy örömünkre, a Baracsi Kati néni ál-
tal vezetett játszóház egyre több látogatót 
vonz. 
Önzetlen munkájának köszönhetően az 
apróságok minden alkalommal fejlesztik 
kézügyességüket, valamint kreativitásu-
kat is megmutatják. 
Ezen a hétvégén kavicsfestés és papírhaj-
togatás volt a középpontban. 
Igazán érdekes, fantáziadús alkotások 
születtek, a színes japán virágokat pedig a 
legkisebbek is el tudták készíteni. 

A nyári szünet előtti utolsó alkalom júni-
us 21-én, délután 14 órától lesz a közös-
ségi ház parkjában. Olyan népi játékokkal 
ismerkedhetnek meg a résztvevők, mint a 
karikázás, szembekötősdi vagy éppen az 

ugróiskolázás. 
A foglalkozások szeptemberben folyta-
tódnak.

Mindenkit szeretettel várunk!

                    Dömötör-Pásztohai Mariann
   művelődésszervező

Tavasz van
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Május 3-án Anyák napi köszöntőre invitál-
tak a Nőszirmok klub tagjai a József Attila 
Közösségi Házba.
Akik taposták a lelkünket: Baracsiné Kati 
néni, Réthiné Szani, Tabajdiné Zsófi ka, 
Darabosné Jusztina, Baloghné Eta néni, 
Karakasné Katika, Kövi Anita, Köviné 
Julika, Szűcs Borika, Szomorné Marika, 
Herpainé Marika, Balláné Erzsike, Kurdiné 
Juliska, Sztupákné Ancsa.
Egyszer már írtam a szeretetről. Emlékez-
nek? A szeretet végtelen, osztható, adható 
és kapható. A szeretet gyöngyszemeit szór-
ták elénk olyan nők, akik közül nem egy 
Édesanya, sőt Nagymama! Mégis jutott a 
szeretetükből erre a műsorra is.
KÖSZÖNJÜK!
Megosztották velünk dalaikat, verseiket, 
szívből, önzetlen szeretetből. Tükröt tar-
tottak elénk, felidézve gyermeki lázadá-
sainkat, (bocs mama) Édesanyánk aggó-
dó szeretetét. AMI ÖRÖK SOHA EL NEM 
MÚLÓ. Még, ha nincs is már velünk, itt 
hagyta számunkra örök emlékét. Tőle kap-

Anyák napja-Nőszirommal

tuk az életet, féltő gondoskodással kísérte 
lépteinket, átvette bánatunkat ha kellett, s 
velünk örült sikereinknek. Tőle tanultunk 
szeretni... ANYA! „Erősíts meg abban a tu-
datban, hogy különleges vagyok és mindig 
szeretni fogsz, bármi történjen! Részed va-
gyok valami különleges dolog, a szerelem 
teremtett!" Édesanyánk ott volt, s van ve-
lünk mindig, lélekben, testben, jó szóval, 
szeretettel. Olyan ajándék ez, ami viszo-
nozhatatlan, de átadható és gyermekeink-
ben él tovább... Ne feledjük! Ne csak akkor 
értékeljük amikor már elvesztettük!
Mosolygós öröm volt Bartal Misa bácsi 
szavalatát hallgatni! Legyen ez útravalónk, 
imánk, köszönetünk!
,,ANYAI KEZEK? DE SZÉPEK V AGY-
TOK
HA SZERETETTEL SIMOGATTOK
HA PUHA FÜRTÖN MEGPIHENTEK
ÉS ÁLDÁS VAGYTOK GYERMEKEK-
NEK."

Lipták Ferencné Panna

Az elmúlt két hónapban az elfogadott éves 
munkatervünknek megfelelően végeztük 
munkánkat. A 18 tagszervezetet magába 
foglaló BEOSZ Dél-Alföldi régió veze-
tése április elején, a Bajtársi Egyesületek 
Országos Szervezete (BEOSZ) a hónap 
végén megtartotta a elmúlt évi munkájá-
nak értékelését a szervezet feladatainak 
teljesítéséről és gazdálkodásáról. Megha-
tározásra és elfogadásra került a 2014 évi 
munkaterv és költségvetés. 
Ebben az évben is gazdag programokat 
állítottak össze a tagszervezetek melyek-
re minden esetben meghívásra kerülnek a 
társszervezetek. 
Ezen programok közül kiemelkedik az I. 
világháború kitörésének 100. évforduló-
ja alkalmából tartandó tudományos kon-
ferencia a Kiskunfélegyházi Petőfi  Sán-
dor Bajtársi Egyesület rendezésében. Az 
ÁMK József Attila Közösségi Házzal kö-
zösen mi is tervezzük a Hadtörténeti Inté-
zet és Múzeum munkatársának előadásá-
val erről megemlékezni. 
Elvégeztük a Honvédelmi Minisztéri-
um és a BEOSZ között kötött megálla-
podás alapján a hadisírok és emlékhe-
lyek felmérését, pontosítását Apostagon, 
Dunavecsén, Fülöpszálláson és Szabad-
szálláson. 
A Polgári Törvénykönyv és a Civil szer-

vezetek jogállásáról szóló törvények élet-
belépésének következményeként át kell 
dolgoznunk a nyugdíjas klub alapszabá-
lyát azért, hogy az megfeleljen a törvényi 
előírásoknak.  
Megkezdtük a korábban a Helyőrségi 
Klubban volt majd megszüntetett helyőr-
ségi Emlékszoba újólagos kialakítását a 
volt Alföldi Kiképző Központ parancsno-
ki épületének földszintjén. A létrehozásá-
hoz nagy segítséget kaptunk városunk ön-
kormányzatától, melyet ezúton is köszö-
nünk. A kialakításhoz szívesen fogadunk 
minden segítő kezet.
Ebben az évben július 11-én a Városi na-
pok első napján kerül megrendezésre a X. 
Honvéd Találkozó. 
Jubileumi rendezvényre kerül sor, mert 
25. évvel ezelőtt került megszüntetésre 
a 145. Önálló Harckocsi Dandár- az MN 
7038- és tíz évvel ezelőtt zárták be az MH 
Alföldi Kiképző Központot. 
A rendezvényen több száz fő részvéte-
lével számolunk, melyet a Magyar Hon-
védség anyagilag is támogat. A találkozó-
ra meghívásra kerülnek a volt parancsno-
kok, az itt szolgálatot teljesített katonák 
és hozzátartozóik, a helyi és járási szerve-
zetek vezetői, a BEOSZ, a BEOSZ-DAR 
valamint a társ tagszervezetek és szemé-
lyes részvételéről tájékoztatott a Honvéd 

Vezérkar Főnöke. 
A rendezvény minden érdeklődő számá-
ra nyitott. 
A részletes programot a júliusi hírmondó-
ban tesszük közzé. 
Túra szakosztályunk hagyományterem-
tő jelleggel Honvéd teljesítmény emlék-
túra megrendezését tervezi, amely az en-
gedélyek időbeni megérkezésétől függő-
en július 5-én kerülne lebonyolításra.  Je-
lentkezés a volt katonai középiskola épü-
letében lesz. 
Sajnos az Ópusztaszerre tervezett kirán-
dulásunk az igényelt szállítóeszköz hiá-
nyában és a magas részvételi költségek 
miatt elmaradt.  
Június 13-án Kiskörösre fürdő látogatást 
tervezünk. A részletekről tájékoztatást ad 
és jelentkezni lehet Pozsár Antal tagtár-
sunknál személyesen vagy a 06 70/522 
3063 telefonon. Nem csak klubtagoknak!
                                                                                                                                 
Udvarnoki János nyá.százados részére 
a Honvédelem Napja alkalmából 2014. 
május 21. a Honvédelmi miniszter az 
„Aranykor Kitüntető Cím” bronz fokoza-
tát adományozta.
                                             Farkas Zoltán 
                                           HNYK elnök

A Honvéd Nyugdíjas Klub életéből

   Verseny a 
Vöröskeresztben!

 
 
 
     A Bács-Kiskun megyei Vöröskereszt  
csecsemőgondozási  versenyt rendezett 

Baján.
 

    Ezen a megyei versenyen 
Jankovics Petra, Lovász Éva és 

Szabó Dorina 
8. osztályos tanulók

harmadik helyezést értek el. 

Felkészítő: Janovicsné Paál Ilona 
nyugd. védőnő.

 
   

 Gratulálunk a lányoknak!!
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ELADÓ
Szabadszállás, Rozsnyai Mátyás 

téren földszinti 56m2-es gázfűtéses, 
konvektoros középső lakás 27m2-es 

garázzsal együtt. 
Iá: 5,2 millió

Érd: 06-20/915-7406; 
     06-76/353-410

BÁLÁZÁST VÁLLALOK 
(kör és kockabála)

Vékony István
Izsák, Madách u. 2.
Tel.: 06-70/324-6503
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KEGYELET/HIRDETÉSEK

Ingatlanközvetítés
Eladó családi házak, lakások, tanyák, ke-
reskedelmi és ipari ingatlanok, építési tel-
kek Szabadszálláson és a környező telepü-

léseken.
Hitelügyintézés

- lakáshitelek (kedvező kamatozású hite-
lek több bank ajánlataiból személyre sza-
bottan, akár dupla állami támogatással)
- szabad felhasználású jelzáloghitelek
Lakáselőtakarékossági szerződések

(a befektetett összeg 30%-a, maximum 
72000 Ft/év állami támogatással)

Elérhetőségek:
Gelencsérné Nagy Zsuzsanna

6080 Szabadszállás, Mikszáth K. u. 2.
Tel.: 06-30/9087-313

honlap:www.gelencserne.hu
email: info@gelencserne.hu

MEGEMLÉKEZÉS

Farkas Ferencné (Lipoth Mária) 
halálának 4. évfordulójára.

„Ha van Édesanyád, mindened van,
Ha nincs édesanyád, semmid sincs.

A jó anyát nem pótolja
a világon semmi kincs.”

Szerető fi a István
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